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سیاستهاي حمایتی از کارآفرینی

چکیده:
از کشور Mario Raposoدهد،نویسنده آن آقايتحقیق حاضر، بررسی سیاستهاي حمایتی از کارآفرینی را مورد مطالعه قرار می 

اقدام به پژوهش نموده است.نویسنده با تبیین سیاستهاي حمایتی از کارآفرینی در کشورهاي مختلف و 2009پرتغال بوده و در سال
وع شناسی لحاظ نمودن کارآفرینی به عنوان یک رشته مطالعاتی،مرزهاي کارآفرینی،سیاست(خط مشی)واصول بنیادي کارآفرینی،ن

با سیاست کارآفرینی و در SMEsسیاست هاي کارآفرینی،نوع شناسی ارزیابی هاي سیاست کارآفرینی،مقایسه ویژگیهاي سیاست
طبق آنچه در این مقاله شرح داده نهایت ارائه گزارش از سیاست حمایتی کارآفرینی در کشور پرتغال،مطالعه خود را انجام داده است.

به خاطر اینکه کارآفرینان با خود ثروت و اشتغال می آورند.بلکه می در جامعه معاصر بازي می کند نه تنهاشد کارآفرینی نقش مه
کارآفرینان افراد آزادي هستند که می توانند خلاقیت خود را ابراز کنند،ایده ها و نظریات شخصی خود را با آنچه انجام می دهند در 

ول توسعه دانش،رقابتها و مهارتها هستند تا آنها را در جهت مدیریت تجارت خود هدایت اختیار دیگران بگذارند.همچنین آنها مسئ
کنند. در یک مفهوم اقتصادي میانگین وجود یک تجارت در اجتماع همیشه کوتاهترین دوره را دارد و نوآوري ها با سرعتی بسیار زیاد 

د ثابت تمایل،توسعه،تولد،انحلال و نابودي هستند.رخ می دهند و این نتیجه را می دهد که موسسات در حال طی فرآین

کلید واژه: کارآفرینی، سیاستهاي حمایتی، اقتصاد، نوآوري

مقدمه7- 1

امروزه کار آفرینی به موضوعی داغ در اکثر کشورها تبدیل شده است.موضوعی عامه پسند که همان کانون طلایی سیاستمداران، ایده 
پردازان و تجار سرشناس شده است.این افراد هرگونه پتانسیل فعالیت کار آفرینی را می ستایند، چه در موسسات کوچک،متوسط یا 

یا اشتغال زایی ویا حتی به عنوان عنصري یاري دهنده در احیاي وقدرتمند ساختن رقابت در میان بزرگ، چه در نوآوري،آموزش و
کشورها. 

علاقه به این موضوع به یک طیف سیاسی محض رسیده است ودر کشورهاي مختلف با دولت ها واحزاب استقلال طلبانه ویا به شدت 
ر حال سرمایه گذاري هاي زمانی ومالی عظیم در راستاي توسعه ي برنامه هاي چپ گرا یا راست گرا سازگار شده است. اکثر دولت ها د

حمایتی به عنوان محرکی براي پیشبرد شرکت هاي تازه تاسیس هستند.

تمایل براي یافتن راهکارهایی براي رشد کار آفرین، ایده هایی بسیار جدید را ارایه کرده است که البته در حال حاضر عملی نیستند اما 
عنوان گزینه هاي دیگر داراي انسجام والگومند براي سیاست هاي توسعه اقتصادي در حوزه هاي ملی ومنطقه اي قابل توجه می به

باشند.

منصور ایزدي
M.izadi@engineer.comدانشجوي دانشگاه آزاد اسلامی واحد قزوین
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بسیاري از قطعات ضروري و کاربردي در جاي خود قرار گرفته اند.پروژه هاي راهنماي جالبی نیز در حال اجرا هستند وبرنامه هاي 
ات در زمینه ي منابع جدید مالی در حال گسترش وتکامل می باشند.همه ي این تلاش ها وکوشش ها در تحقیقاتی جدید و گزارش

خلق موج تکان دهنده اي پیرامون مفهوم کارآفرینی موفق عمل کرده اند. اما جداي از آن جنبشی بزرگ تر درجهت رسمی واصولی 
ت مالی بهتر است به هم بپیوندند وهرچند سال یکبار به طور متناوب ساختن این پیشرفت هاي اولیه تقاضا می شود.برنامه هاي حمای

تکرار شوند.در همین زمان مطالعات جدید می بایست گسترش یافته به طوري که به یک شخص اجازه دهد پتانسیل ظرفیت کار 
ظر قرار گیرد.این ابتکارات ممکن است مارا آفرینی در اقتصاد را بهتر بشناسد.البته بهبود نتایج قابل توجه در حال و آینده نیز باید مدن

در یکپارچه نمودن این پیشرفت یاري رساند واین اطمینان را بدهد که توسعه فرهنگ تجارت ذهنی قسمت جدایی ناپذیر مکانیسم 
هاي رشد اقتصادي شده است. 

محرکی براي فعالیت هاي کارآفرینی به عنوان مهم تاجران از آغاز تاریخ بشریت زیسته اند اما درزمانی نه چندان دور دولت ها درباره ي
ترین هدف عینی در توسعه ي اقتصادي نگران شده اند. در حقیقت کارآفرینان مستقل از دولت ها به نوبه ي خودبه توفیق خاصی 

نی به کدام جهت دست یافته اند،که این همان الویت هاي توسعه ي اقتصادي است.پس عامل گسترش تمایل سیاستمداران به کارآفری
سوق یافته است؟

)pages 2004 پیج تایید می کند که در میان جنبه هاي دیگر،سه دسته فاکتورهاي به هم مرتبط در بروز این تمایل وعلاقه (

ه مورد اشاره قرارمی گیرند.نخست تغییرات در اقتصاد خرد جهان شرایطی را می آفریند چنان که موفقیت در تجارت انحصارا وابسته ب

توسعه به موسسات اقتصادي بزرگ نیست.

چنین برداشتی در واقع به بازسازي و گزینش نیروي کار لطمه میزند. این زمانی بود که کارآفرینی دوباره روي کار آمدو موقعیت هاي 
تجارت براي موسسات جدید ،کوچکتر وانعطاف پذیرتر فراهم شد.

)Carree 1997,Thurik 1999,Wennekers and Thurik 1999(

)بیرچ پتانسیل شرکت هاي کوچک و موسسات با رشد سریع به عنوان خالقان Birch 1979-1987از زمان پیش قدم شدن کارهاي (
Smallاصلی اشتغال زایی در آمریکا مورد توجه قرار گرفتندو اخیرا بیشتر مطابق با دفتر اداره ي امور مشاغل کوچک در امریکا (

Business Administration office درصد اشتغال زایی خاص در اقتصاد امریکا را به عهده 80تا 60) موسسات جدید کوچک بین
) همچنین لاندرسترم واستیونسون به وضوح نشان میدهند که مطابق با تحقیقات Lundstrom &Stevenson 2005داشته اند (

در ایجاد فرصت هاي شغلی اثبات شده است. دوم اجبار انجام گرفته در کشورهاي گوناگون سهم موسسات کوچک وشرکت هاي جدید
براي جهانی شدن و پیشرفت تکنولوژي دلیلی است بر آنچه که امروزه دانش اقتصاد نامیده می شود والبته رقابت را بر اساس نوآوري 

پیشرفته مجبور شدند با نوآوري ورقابت در بازارهاي بسیار آشفته روز قرار می دهد. به منظور تشدید رقابت بین المللی،اقتصادهاي
بیشتر وفعالیت هاي ذهنی دانش محور و فشرده، خود را اختصاصی و ویژه کنند.صنایع سنتی وتمرکز بر کار زیاد وفشرده دوباره در 

ز گیلبرت، جهانی شدن نتیجه اي ج(Gilbert etal 2004)کشورهایی با کمترین هزینه تولید محصول جاي گرفته است. به عقیده ي 
فقدان کار وشغل ورکود اقتصادهاي محلی ومنطقه اي در پی نداشت، سپس سیاستمداران به جستجوي منابع جدید رشد و اشتغال بر 
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آمدند.ارتباط بین کارآفرینی،ایجاد اشتغال و رشد اقتصادي از چشم سیاستمداران دور نماند در نتیجه اولویت ها به سمت ترویج 
آفرینی ظاهر شد.سوم،دگرگونی در آمار جمعیت و شیوه هاي تعهد کارکنان به وسیله شرکت ها، سیاست هاي محرك در زمینه کار

ارتباط میان کارفرما وکارگران را تغییر داد.ایده ي یک شغل مطمئن براي یک عمر زندگی پایان یافت ومردم بیشتري به امکان گزینه 
دند.این ایده خصوصا در میان جوانان بیشتر به چشم می خورد،به ي دیگري چون کارآفرین شدن به عنوان یک فرصت شغلی توجه کر

)، کارآفرینی را جداي از انگیزه دادن 2003علت مشکلاتی ست که آن ها براي ورود به بازار کار با آنها روبرو هستند.کمسیون اروپا (
یک ماشین رشد فردي وبهبود زندگی براي خلق موسسات جدید،رقابت و پیشرفت می دانست همچنین نقش کارآفرینی را به عنوان

) استوري می گوید: در آغاز سیاست هاي محرك کارآفرینی بحث بر Storey 1991شخص در جامعه قلمداد می کرد. با این وجود (
) Gilbert etal 2004سر جذب کارگران فقیر از کارخانه هاي بزرگ بود، در برابر فرایندي به نام تعدیل نیرو و اخراج کارگران، (

گیلبرت می گوید سیاست هاي حمایت از کار آفرینی می بایست نخست به عنوان یکی از ابزارهاي ضروري در رشد اقتصادي، مضمون 
جهانی شدن واقتصاد بر پایه ي دانش شناخته شود.

ورقابت وسیعتر بود و منفعت مساله ي بسیار مهم براي سیاستمداران این بود که آیا کشورهاي فوق الذکر از طریق رشد اقتصادي بیشتر 
) پرتر این مفهوم را تقویت می کند که کارآفرینی Porter 1990خود را از کارآفرینی برداشت کردند یا خیر. جالب اینکه در فراخوان (

) کري و توریک  به ترتیب توضیح می دهند که بسیاري از Carree & Thurik 2005قلب تپنده ي سود ومنفعت ملی است.(
دارند. به عبارت دیگر با وجود GDPدانان وسیاستمداران حال حاضر بینش واضحی از تاثیر مثبت کارآفرینی بر رشد اشتغال و اقتصاد

عدم توافق در رابطه با جنبه هاي متفاوت کارآفرینی، به نظر می رسد محققان در این زمینه توافق دارند که سطح فعالیت هاي 
زمان خاص) در حال نوسان وتنوع است. زمان یکسان، کشورهاي گوناگون و ایده پردازان متفاوت کارآفرینی به طور همزمان( در یک 

مشاهده کنید: 

Blanchflower & Meyer (1994), Blanch flower(2000), Wit & Van Winden(1989)and Verhuel et al
.(2001).

کارآفرینی به عنوان یک رشته ي مطالعاتی 2-7

مروزه کارآفرینی به عنوان نیروي حیاتی براي پیشرفت کشورها مورد توجه قرار می گیرد اما هنوز مساله ي کوچکی با وجود اینکه ا

وجود دارد که توافق عامه را می طلبد .اینکه بهتر است چه مواردي به عنوان فعالیت کارآفرینی مورد توجه وبررسی قرار گیرد. در 

در مطالعه ي این مبحث است. دستیابی به اطلاعات و "مطلوبیت"تواند پیش آید دانستن رویارویی با این توصیف،مساله اي که می

داده ها، مشکل واین تئوري هنوز در حال تکمیل است وبسیاري از نتایج بدست آمده تفاوتی با دیگر مطالعات در زمینه هاي دیگر 

ه علت تنوع منابع آماري متناوب وجنبه هاي نظري کار راحتی تجارت و کسب وکار ندارد. توانایی دریافت و کسب مفهوم کارآفرینی ب

سه دلیل براي مطالعه ي این موضوع پیشنهاد می دهند.نخست به علت سیر (2000))شین و ونکترمنverhuel et al.2001نیست.(

رفت هاي تکنولوژي تکاملی تکنولوژي محصولات وخدماتی که همیشه در حال ثبت شدن هستند. کارآفرینی مکانیسمی است که پیش

جدید را در این تولیدات وخدمات وارد کرده وآن را دگرگون میکند. دوم، به این دلیل که کارآفرینی مکانیسمی بود که به یک شخص 

Archive of SID

www.SID.ir

http://www.sid.ir


)NCCE2017(1395اسفند ماه 3غرب، ی واحد تهراندانشگاه آزاد اسلاماقتصاد خلاقیملشیهمااولین 
1 st National Conference Creative Economy

 --------------------------------------------------------------------------------------------------

Page4سیاستهاي حمایتی از کارآفرینی

اجازه می داد در یک سطح اقتصادي بر بسیاري از بی کفایتی هاي موضعی وموقت غلبه کند. سوم، به این علت که از جمله منابع 

) شومپیتر مقوله ي کارآفرینیkirzner1997تغیر در جامعه ي سرمایه گذار بود.(متفاوت وم

مجزا می کند و آن را نیروي جلو برنده در وراي نوآوري در محصول و فرآیندها معرفی می کند.بنابراین عدم وجود مباحث مطالعاتی در 
سازمان ها می توان برداشت یک شخص را از تجارت جهانی زمینه کارآفرینی با مضمون مطالعات نظري درباره ي بازارها،موسسات ، 

(1934)تغییر دهد و آن را ناقص ارائه دهد.

)کوپر تجزیه و تحلیلی در سیر تکامل کارآفرینی انجام داد وآن را به صورت رشته ي مطالعاتی مستقل معرفی کرد ومقیاسی در 2003(
) مایلس ریس اولین دوره ي آموزشی در حوزه ي کارآفرینی را در 1947سنده ظاهرا (این حوزه ارائه داد. بنابراین مطابق با نظر این نوی

) پیتر دراکر دوره ي آموزشی در مبحث کارآفرینی و نوآوري در دانشگاه نیویورك ابداع 1953مدرسه ي مشاغل ها وارد پیشنهاد داد.(
با ارائه ي دوازده محقق اتفاق افتاد.1970ه پرودو، در اواخر کرد.نخستین کنفرانس دانشگاهی درباره ي تحقیق در این حیطه در دانشگا

) حوزه ي تحقیقاتی به شکل رشته هاي علمی گوناگون رونق 1980-1990تمایل به سمت مطالعه ي کارآفرینی به سرعت رشد کرد و(
رف  در این حوزه ي دانش  وتحقق ). این تحول با دو رخداد مهم نشانه گذاري شد: انتشار نخستین دایره المعاfilion1997گرفت.(

) که به افشاي تحقیقات در این زمینه پرداخت. این کنفرانس kent et al.1982نخستین کنفرانس (همایش) مهم در کالج بابسون (
انتشار یافت که سهم مهمی در زمینه ي "مرزهاي تحقیق در کارآفرینی "سالیانه تکرار شد ومفاهیم مرتبط با آن تحت عنوان 

ضوعات مورد بحث در این حوزه از دانش علمی را داشت. از آن زمان که محققان شروع به بررسی وانتشار مقالاتی در این زمینه مو
1963نمودند سر فصل هاي جدیدي ظهور یافت.ژورنال مدیریت شغل هاي کوچک، نخستین سر فصل هاي اختصاصی را داشت که در 

) نمود.در کنار آن چندین ICSB("کنسول بین المللی شغل هاي کوچک "وجود در آن زمان شروع به انتشار پیش بینی هاي سازمان م
مجله ي خصوصی نیز شروع به چاپ موضوعات تخصصی در حوزه ي کار آفرینی نمودند. ابلاغ رسمی این تحقیقات که اکثرا در سی 

اتی کاملا جدید روبه رو هستیم واین واقعیت حائز اهمیت سال اخیر آغاز شد، این موضوع را آشکار کرد که ما با موضوع(زمینه) مطالع
(قرن اخیر) رشد وپیشرفت قابل توجهی در معرفی دوره هاي آموزشی در حوزه ي کارآفرینی در سطوح 1990-2000است که از 

دانشگاهی در سرتاسر جهان رخ داده است.

د جهانی ، ارزیابی اطلاعات جدید ونسبی درصدد پاسخ به پروزه ي تحقیقاتی بابع1999) در سال GEMاز زمان روي کار آمدن (
پرسش هایی که با تاسیس کارخانه ها وموسسات ، خصوصا ارتباط آن ها با رشد اقتصادي ایجاد شد، برآمدند. از زمان پیاده سازي این 

حقق سنجش هاي بین المللی معتبر روند، تعداد کشورهایی که با این پزوهش وتحقیق همراه شدند روبه افزایش یافت و جوازي براي ت
یافت وشروع به شناسایی انگیزه هاي شخصی در راه اندازي این موسسات جدید نمود. این بررسی شروع به حصول نشانه هایی مهم در 
روند آگاهی دادن وشناساندن مسئولیت ها در سیاست هاي عمومی پرداخت. در واقع سیاست هاي عمومی در جستجوي راهی براي 

یک کار آفرینان به عنوان سرمایه هاي انسانی بر آمدند.تحر

مرزهاي کارآفرینی 3-7

باتوجه به اینکه سیاست هاي کارآفرینی جامع هستند عینیت خود را از انگیزه هاي شخصی کارآفرینان می گیرند. لازم است تا به 
این مرزها زمانی که این فرایند آغاز میشود زمانی که پایان وضوح مرزهاي کارآفرینی بنا نهاده شوند، به استثناي تلاش براي برقراري 
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) دراکر کارآفرینی نه به صورت یک کیفیت و نه با جزییات 1958می یابد جایگاه خود را به مدیریت حال حاضر می دهد. به گفته ي (
اندازي یک موسسه جدید است. این برنامه هاي ناتمام توصیف شوند. کارآفرینی با یک حرکت آغاز می شود وآن حرکت ایجاد وراه 

موسسه ممکن است به موفقیت ختم شود یا نه. اما زمانی که یک شخص یک موسسه را برپا می کند، پدیده ي کارآفرینی ظهور می 
ص ) روپوسو و سیلوا میگویند: با وجود اینکه شروع فرایند کارآفرینی با تاسیس یک موسسه ي جدید همراه است شخ2000یابد. براي (

نباید سوابق وپیشینه ي راه اندازي این موسسه جدید را فراموش کند، در واقع این سوابق همان اصول بنیادي وابتدایی این فرایند 
هستند. از میان این سوابق می توان موارد زیر را مجزا نمود: تحقیق براي فرصت هایی که اطرافمان را احاطه کرده است، شناسایی این 

گیري، تخمین احتمالات عملی کردن یک تجربه ي جدید، ویژگی هاي شخص، مختصات آمار اجتماعات انسانی، فرصت ها براي پی
تجربه هاي پیشین (گذشته)، تحصیلات شخص تاجر (بازاري)، محدودیت هاي محیطی و ارزش هاي اجتماعی جنبه هایی هستند که 

شکل گیري بخشی از فرآیند کارآفرینی مورد توجه قرار گیرند. بر تشکیل مؤسسات جدید تأثیر می گذارند و بهتر است به عنوان
علیرغم این که تاجران نه تنها برنامه ریزي می کنند، بلکه عمل نیز می کنند. به اختصار می توان گفت این حرکت آن ها را از یکدیگر 

د فرآیند کارآفرینی رخ نمی دهد. در تأسیس متمایز می کند. همان گونه که پیش از این اشاره اشاره شد بدون ایجاد یک مؤسسه جدی
) 1988یک مؤسسه دانستن زمانی که فرآیند کارآفرینی آغاز می شود و همین طور زمانی که به پایان می رسد مهم است. طبق نظر (

رفت مؤسسه از گارتنر این فرآیند زمانی پایان می یابد که یک مؤسسه به نتیجه نهایی خود برسد این به معناي مستثنا کردن پیش
) گارتنر می خوانیم جایی که اجراییات و ایده هاي محققان مختلف مورد 1990فرآیند کارآفرینی است اگرچه در مطالعاتی دیگر از (

تجزیه و تحلیل قرار می گیرند به طور کلی این نتیجه حاصل می شود که آن ها عقیده دارند گسترش و رشد یک مؤسسه، قسمت 
) کارتون، فرآیند راه اندازي یک موسسه زمانی به پایان می رسد که مؤسسات جدید Carton 1998ست. طبق نظر (جامع این فرآیند ا

به خود اتکایی می رسند.

فاکتورهایی از قبیل : اساس یک ساختار تشکیلاتی (سازمانی)، گردآوري سرمایه ها و منابع، اسناد و دارایی مشتریان و توسعه منابع 
اجزا لاینفک کارآفرینی هستند. بدون این جوانب خود اتکایی میسر نمی شود. اگر یک مؤسسه جدید هرگز به خود متکی رقابتی که از 

نشود، شکست خواهد خورد و این خود روشی دیگر براي کنار گذاشته شدن ز این فرآیند است. این فرآیند را به طور کامل در نمودار 
ن جنبه فکري، در فرآیند کارآفرینی اشخاص احتمال ایجاد یک مؤسسه جدید و پیشبرد ایده مشاهده می کنید. به تبعیت ای7-1شکل 

هایشان در تجارت را متقبل می شوند. آن ها یاد می گیرند که چگونه یک کارآفرین باشند و پیشرفت در کار را عهده دار شوند. به نظر 
)Stevenson 1996ن شکل گیري قسمتی کامل از شروع و رشد تجارت مورد توجه قرار ) استیونسون : کارآفرینی می تواند به عنوا

) لاندستروم و استیونسون درباره تعریف سیاست هاي کارآفرینی تصدیق می کنند که Lundstrom & Stevenson 2005گیرد. (
به "مؤسسات کوچک و متوسط"دولت ها از اسامی گوناگونی براي نامگذاري کارآفرینان استفاده می کنند. چنان که در تایوان عنوان 

کارآفرینان اشاره دارد. در دیگر کشورها چون انگلستان، ایرلند و استرالیا کلمه کارآفرین در بسیاري موارد حذف شد زیرا در جامعه 
ر واژه خطاب می کردند.  از طرفی دیگ"صاحبان مدیریتی"یا "مالکان مؤسسات کوچک"اشاره ضمنی منفی داشت. معمولاً آن ها را 

کارآفرین که همیشه به طور وسیعی در کانادا و آمریکا استفاده می شد به راحتی در هلند، اسپانیا و کشورهاي شمال اروپا پذیرفته شد.

Archive of SID

www.SID.ir

http://www.sid.ir


)NCCE2017(1395اسفند ماه 3غرب، ی واحد تهراندانشگاه آزاد اسلاماقتصاد خلاقیملشیهمااولین 
1 st National Conference Creative Economy

 --------------------------------------------------------------------------------------------------

Page6سیاستهاي حمایتی از کارآفرینی

کارآفرینی    مدیریت                                    

فعالیت کارآفرینی                                  فعالیت پیش کارآفرینی

اطلاعات ریسک جدیداجراي ریسک جدید

نمودار کارآفرینی7,1

فعالیت اقتصادي تعریف کرد و کارآفرین را همان ) کارآفرینی را فرآیندي لازم در راستاي آفرینش و توسعه 2004کمسیون اروپا (

) رینولدز می گوید Reynolds etal 1999عهده گرفتن مخاطرات، نوآوري و یا خلق چیزي جدید در مؤسسات موجود معرفی کرد. (

گسترش کارآفرینی هرگونه سعی و تلاش براي آفرینش یک تجارت  است که در پی آن خود اشتغالی، احداث یک مؤسسه جدید یا 

مؤسسه اي که در حال حاضر فعالیت می کند را به همراه خواهد داشت. فعالیتی که می تواند به وسیله شخص یا اشخاصی در حالتی 

) شین و ادکارت کارآفرینی را Shane & Eckhardt 2003مستقل یا به شکل مؤسسه اي در حال فعالیت، توسعه و پیشرفت یابد. (

ها و خدمات آتیه توصیف می کنند. بر پایه این عقیده کارآفرینی بهتر است به عنوان یک پدیده زنجیره کشف، ارزیابی و شاسایی کالا

اي و متناوب دیده شود. نویسندگان دیگري نیز به کارآفرینی اشاره دارند و آن را نتیجه پویایی اقتصادي یا پدیده اجتماعی می 

اط میان کارآفرینان، محیط اطراف و نقشی که آن ها از دولت می پذیرند، را ) موریس کارآفرینی را ارتبMorris 1996شناسند. (

Lowreyتعریف می کنند. در این نظریه خلق ساختارهاي سیاسی، قانونی، مالی و اجتماعی هستند که یک جامعه را می شناسانند. (

انون و مکانیزم هاي رسمی و سازمانی می داند. به ) لوري کارآفرینی را یک سیستم اقتصادي، مرکب از کارآفرینان، دولت ها و ق2003

ساختمان خوداتکایی
سازمان

ایجاد یک 
ریسک جدید
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نظر می رسد شخص می تواند اثبات کند که مرزهاي کارآفرینی نه تنها آنچه کارآفرینان انجام می دهند را نمی پوشاند بلکه آن را به 

Lundstrom & Stevensonشکل یک پدیده اجتماعی با مفهومی وسیع تر از مدعیان و حامیان اجتماعی آن پدیدار می کنند. (

) چالش مهم براي کشورها این است که تلاش کنند تا فرهنگ کارآفرینی را در جامعه گسترش دهند. اما فرهنگ کارآفرینی 2005

چیست؟ در خصوص این مسئله کمسیون اروپا

آفرین شدن، پذیرفات ) تمرکز بر پیدایش روش هاي مطلوب تر در زمینه کارآفرینی و تشویق افراد بیشتري به سمت کار2004(
مخاطرات و حمایت از گسترش و رشد مؤسسات جدید، اشاره به این موضوع دارد. این فرآیند بهتر است انگیزه اي براي تحصیلات در 

زمینه کارآفرینی ایجاد کند و شرایط بهتري را براي ورود و درگیر شدن در این تجارت ذهنی را فراهم کند. 

) و اصول بنیادي کارآفرینی : تعریف سیاست (خط مشی7,4

نظر به این که کارآفرینی قسمتی از یک سیستم را تشکیل می دهد که شامل کارآفرینان و کارآفرینان بالقوه، نهادها و فعالیت هاي 
،  دولتی است این ایده را به ذهن می رساند که نتیجه مطلوب از سیاست هاي پشتیبانی، افزایش سطح فعالیت هاي کارآفرینی است
"پس نقش نهادها و دولت ها ایجاد شرایطی است که کارآفرینان بتوانند خود را مکرراً عرضه کنند و مسیر موفقیتشان را در این فرآیند 

سهل و آسان تر کنند. برداشتی که از رفتار رقابتی کارآفرینان می شود پویایی بازارها و پیشرفت اقتصادي "ساخت و گسترش مؤسسات
Kirznerاست ( 1973.(

به نظر می رسد کارآفرینان مصراً در پی ترکیب فاکتورهاي تولید هستند. یک کارآفرین با انگیزه آنقدر این فاکتورها ترکیب می کند تا 
به حداکثر ترکیبات و ساختارهاي جدید دست یابد. بعضی از این ترکیبات ممکن است نتایج مثبتی به همراه نداشته باشند، اما در 

زاري (تجاري) توازنی است بین سود و ضرر هایی که ممکن است با انتخاب ترکیبات متفاوت از منابع مختلف ایجاد شود. در اقتصاد با
واقع ایده هاي خوب را نمی توان حذف کرد حتی اگر ضرر و زیان هایی داشته باشد همانطور که این ایده هاي خوب پاداشی چون سود 

ک اقتصاد رقابتی و در حال رشد تنها وابسته به نظریه ها و ایده هاي خوب کارآفرینانش و سودي و منفعت را همراه خواهند داشت. ی
که برداشت می کنند نیست، بلکه به مدت زمانی که طول می کشد ایده هاي جدید حذف شوند و یا در مسیر موفقیت حرکت کنند، بر 

ع مثبتی را که می توانند توسط یک کارآفرین در ترکیبات جدید می گردد. شکست ها همچنین جنبه مثبت خود را دارند زیرا مناب
استفاده شود، به روي او می گشایند. در یک اقتصاد رقابتی ، دسته اي از مؤسسات جدید وجود دارند که در آستانه رشد و دسته اي 

رساندن شکست ها در این فرآیند وارد دیگر در آستانه انحطاط و نابودي هستند. نمی توان به بهانه سیاست هاي عمومی و به حداقل
شد. زمانی می سرد که باید نتایج رخدادها را رها کرد زیرا ما در همه حال با جنبه نامعلوم و نامشخصی که ایده هاي جدید دارند، 

وابسته به ظرفیت ) سوبل و آل اقتصاد پرررونق Hall & Sobel 2006همان مرحله تست و ارزیابی در بازار رودررو هستیم. به عقیده (
کارآفرینان براي امتحان ایده هایشان و گرفتن مجوز و تأیید از دیگران و رها کردن آن در مکانیزم بازار روز است و در نهایت یافتن این

پاسخ که این تولیدات موفقیت آمیز هستند یا خیر. 

که مشکل است درصد و میزان موفقیت و شکست اندازه گیري سطح کارآفرینی یک کشور هنوز مسئله اي پیچیده است ولو این 
مؤسسات جدید را اندازه گرفت و این حیقت که آن ها هنوز مالک دانش کاملی از عواملی که ممکن روزي آن ها را تحریک به مخاطره 

پذیري در اقتصاد یک کشور کند، نیستند.
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بسیاري وجود دارد که بر یک فعالیت کارآفرینی تأثیر می آنچه امروز می دانیم این است که فاکتورهاي سیاسی، فرهنگی و اجتماعی
گذارد و حیات یک فعالیت کارآفرینی در نتیجه پویایی است که از کارآفرین و شرایط اقتصادي می گیرد. به عبارتی دیگر بازخوردي از 

خلق، گسترش، رشد و انحطاط زنجیره فرآیند ایجاد یک مؤسسه می باشد.

) 1998گوناگونی روش ها در کارآفرینی از جمعیت هاي متنوع در کشورهاي مختلف می آید. کمسیون اروپا (متوجه شدید که تعدد و
دسته اي از حوزه هاي وابسته به یکدیگر که از طریق ارزیابی هاي سیاسی عمل می کردند را شناسایی کرد. پس قدرتمند کردن 

فرهنگ کارآفرینی در میان مردم مستلزم موارد زیر است:

 تعیین حدودي که اشخاص را تشویق می کند تا به سمت کارآفرین شدن تمایل پیدا کنند و براي آن ها قابلیت هاي لازم
براي رسیدن به موفقیت را فراهم می کنند. در کنار آن انجام اصلاحات در سیستم فرهنگی و آموزشی و همچنین حذف 

موانع شناخته شده در ایجاد مؤسسات
جارت هاي ذهنی در جامعه که راه اندازي مؤسسات جدید، توسعه و رشد مؤسسات موجود را ترویج می توسعه محیط رشد ت

کند.
توصیه هایی براي عینیت بخشیدن به این اهداف:

.معرفی و شناساندن دوره آموزشی کارآفرینی در برنامه ریزي تحصیلی
 تحقیق و توسعه از طریق مؤسسات نوظهورتشویق دانشگاه ها و بررسی واحدهاي درسی براي شناسایی نتایج
هدفمند کردن گروه هاي خاص مانند زنان و افراد بیکار و افزایش تمایل و اشتیاق این افراد نسبت به کارآفرینی بالقوه
 تبدیل محیط هاي سازمانی احاطه کننده مؤسسات کوچک و متوسط به محیط هاي کارآفرینانه و آگاهی از نیازهاي خاص

ت جدیداین مؤسسا
 ترویج همراهی کردن تاجران و متخصصان بازنشسته با مؤسساتی که به تازگی شروع به کار کرده اند. انگیزه دهی به

مؤسسات بزرگتر که مانند منابع خارجی عمل کرده و به این ترتیب به استرداد فرصت هایی براي ظهور مؤسسات جدید و 
کوچک بپردازند.

عرفی کارآفرینی به خاطر اهمیت آن در جهان و جنبه مثبت آن ورود به مطبوعات با دیدگاه م
 قانون گذاري در حوزه هاي اعتبارات، دیون (قرض ها)، و ورشکستگی ها به این منظور تا از حقوق بدهکاران و طلبکاران

حمایت شود.
آن چه سیاست  هاي حمایتی از از ارزیابی هاي انجام شده که پیش از این سخن به میان آمد می توان فهمید که آسان نیست 

کارآفرینی است را از سیاست هاي حمایت از مؤسسات کوچک و متوسط متمایز کنیم. بدون یک شفاف سازي موجه از این تفاوت ها، 
جهانی باقی خواهد ماند. از دیگر جنبه هاي خاص آن این مسئله -حوزه توسعه کارآفرینی مبهم در حاشیه در زمینه سیاست صنعتی

که کجا خط مشی (سیاست) کارآفرینی شروع می شود و به انتها می رسد و جایی که با سیاست مؤسسات کوچک و متوسط است
می بینیم.7- 2برخورد می کنند همانطور که در شکل 

)Audretsch 2002  آدرچ تأیید می کند که سیاست کارآفرینی نتیجه بخش تر و بهتر از سیاست حمایت از (SMEs عمل می کند
اما به شکلی متفاوت. در این نظریه دو جنبه مهم سیاست کارآفرینی خود را بهتر نشان می دهد نخست این سیاست تمرکز خود را 
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روي تحریک و تجلیل از عاملان اقتصادي جدید قرار می دهد. دوم ، جهت گیري آن که متفاوت از سیاست هاي حمایت سنتی از 
SMEs کارآفرینی امروزه در جامعه همانند یک نیروي موتوري براي توسعه و رشد اقتصادي مورد توجه قرار می عمل می کند، زیرا
گیرد. 

)Audrestch 2002 آدرچ جنبه مهم دیگري را نیز نشان می دهد. بنابراین در حالی که سیاست حمایت از (SMEs به وطر کلی در
وزارتخانه ها یا عاملان ایالتی هستند، سیاست هاي کارآفرینی نیز در حال نوسنجی کشورها کاربردي تر است و عاملان آن در ارتباط با

و ارزیابی در اقتصاد، تحصیل، تحصیلات در مدارج بالاتر، تجارت و اشتغال توسط وزارتخانه هاي مختلف و عاملان آن هستند. این نشان 
ود ندارد. در رویارویی با آن چه که گفته شد بهتر است آگاه باشیم که می دهد که دقیقاً تنها یک عامل منفرد براي ترویج کارآفرینی وج

سیاست کارآفرینی پیچیده، چندانضباطی و وابسته است پس آسان نیست اشکال گذشته آن را ارائه دهیم. تفاوت عمده میان دو گونه 
آمده است. 7-1سیاست به طور خلاصه در جدول 

سیاست کارآفرینیSMEsسیاست 

یمرحله ي پیشرفت             مرحله ي پس از راه اندازي       مرحله ي راه اندازي         مرحله ي نوزایی              مرحله ي آگاه

SMEsسطوح مشترك بین سیاست کارآفرینی و سیاست7,2شکل

شکلSMEsسیاست سیاست کارآفرینی
محصولرشد، تولید و رشد واحد اقتصاديرشد فعالیت کارآفرینی

هدف کلیخلق یک محیط کاري مطلوبخلق یک محیط و فرهنگ کارآفرینی
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تشویق افراد بیشتر براي شروع کار و شغل 
خودشان و فراهم کردن فرصتی براي آن ها تا 

کارآفرینی یاد بگیرند و مهارت هاي درباره فرآیند 
لازم را در خود بپرورند.

کمک به شخص که واحد اقتصادي را به راه 
انداخته است از نظر، به روزرسانی، رشد یا بهبود 

رقابت

اهداف خاص

مشکل در شناسایی اهداف کلی، جمعیت و بخش 
ها (زنان، جوانان، تازه متولدین و کارآفرینان 

جدید)

دي آسان و وجود (اهداف طولانی واحد اقتصا
مدت یا واحدهاي اقتصادي پیشرفته)

گروه مشتریان و اهداف تجاري

اشخاص نسبت به واحدهاي اقتصادي همراه کردن 
گروه عظیمی از شرکاي سازمانی براي ایجاد 

محیط و شرایط حمایت کننده

برتري دادن واحدهاي اقتصادي نسبت به افرادي 
در آورده اند از طریق نهادهاي که آن ها را به اجرا 

اقتصادي

تمرکز بر سیاست اجرایی

خلق اهرم هاي غیر مالی (شبکه، سرویس هاي 
حمایتی تحصیل، آموزش)

استفاده از مشوقان محاسباتی/ مالی تا اهرمی 
باشند.SMEsبراي فعالیت هاي 

اهرم هاي سیاسی اولیه

حمایت پیشنهاد شده در مراحل اولیه پیدایش و 
طول سال هاي نخستین و بحرانی راه اندازيدر

مرحله تجارتتمرکز اولیه بر حمایت بعد از شروع کار

اهداف طولانی مدت (فرآیند حمایت از این مفهوم 
که در طولانی مدت پاسخ می دهد.)

دوره زمانی براي حصول نتایجسال4تا 3فوریت (اهداف و نتایج در دوره هاي 

و سیاست هاي کارآفرینیSMEsمقایسه ویژگی هاي سیاست هاي 7,1

روي مؤسسات پس از مرحله راه SMEsمی توان سه حوزه اصلی در حیطه تفاوت ها را دریافت در سیاست 7,1با مطالعه جدول 
اندازي تمرکز می شود و از ساختارهاي شناخته شده پشتیبانی و حمایت می شود، در حالی که سیاست کارآفرینی روي اشخاص در 
مرحله پیش از راه اندازي تمرکز می کند و حمایت خود را در شبکه ي وسیعی از نهادهاي پشتیبان ارائه می دهد. توسعه فرهنگ 

فرینی با در برگرفتن جامعه تحصیل کرده از مطبوعات گرفته تا جامعه به طور کامل و نهادهاي سنتی پشتیبان (مالی، قانونی، با کارآ
ماهیت انجمنی) حساب می کند.

نوع شناسی سیاست هاي کارآفرینی 7,5

هد تا نتیجه گیري کند، البته در راستاي بررسی یک تجزیه و تحلیل از تاریخچه و کتب فرآیند کارآفرینی به شخص این اجازه را می د
هاي انجام شده که یک شخص حقیقی با توانایی ها و آمادگی هایی که دارد می تواند یک تاجر باشد اگر : 

 این افراد آشکارا فرصت هاي انتخاب را می شناسند و می دانند که مطلوب در جامعه چیست
را به دست آورند یا می توانند با ئنبال کردن ایده هاي تجاري خود به کامیابی آن ها می دانند که می توانند پشتیبانی

برسند.
. به قابلیت هاي خود باور دارند و می دانند که به هدف خویش نائل می شوند
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)Stevenson & Lundstrom 2002بب ) لاندستوروم و استیونسون باور دارند که تشویق اشخاص براي پیگیري این فرآیند، مس
ایجاد یک مؤسسه می شوند. مؤسسه کارآفرینی بهتر است حول سه حوزه طبقه بندي شده و یکپارچه اصلی عنوان شود : انگیزه، رقابت 

را ببینید.7,3طلبی و فرصت ها.شکل 

فرصتی براي آگاهی

فرصت براي یادگیري                                      انگیزه براي یادگیري

اساس سیاست کارآفرینی7,3

به دنبال این دیدگاه لاندستورم و استیونسون کارآفرینی را با این سه عبارت تعریف می کنند: 

،آغاز به فعالیت و وارد شدن به شغل جدید، پس از راه اندازي در جهت سیاست هاي مرتبط با مراحل ادراك، راه اندازي
فرآیند کارآفرینی.

.سیاست هاي طراحی شده و عملیاتی که در حوزه هاي انگیزه، رقابت طلبی و فرصت ها به کار گرفته می شوند
 تشویق افراد براي توجه به این دریافت سیاست هایی که به عنوان مهم ترین هدف عینی در فرآیند کارآفرینی است. همان

نکته که می توانند کارآفرین باشند.

در مقابل پیچیدگی این موضوع، مشکلی که دولت ها دارند در واقع نقش آن ها در قبال این عبارت (هدف) است. موانع ذاتی که در 
قرار می دهد. حتی اثبات این که فعالیت درك و فهم این جنبه ها وجود دارد و گرایش افراد براي ایجاد مؤسسات را تحت تأثیر 

Rodrigue etalکارآفرینی مؤثر است نیز کاري مشکل است و جاي تعجب هم ندارد. براي مثال در مطالعه پیشرفته اي که توسط (

یر را در ) رودریگو در ارتباط با گرایش براي خلق و ایجاد مؤسسات در میان دانشجویان انجام گرفت متغیري که بیشترین تأث2007

امکان دسترسی به منابع

تسهیل ورود
راه اندازي مراکز

ورشدتسهیل ثیت نام 
فرآیندهاي راه اندازي 

سیاستهاي توانمندسازي 
شرکتها،نهادها،قوانین 
ورشکستگی وقانون کار

چگونگی اطلاعات،مشاوره 
مالی،ارتباطات شبکه 

اي،تشویق 
کارشناسان،حمایتهاي

تکنیکی و ایده هاي تجارت 

کارآفرینی،آموزش،آموزش کارآفرینی
چگونه تجربیات مخاطره آمیز را بشناسیم

شبکه هاي قرینه

درجه مطلوب

هشیاري
اطلاعات

ارائه
نقش مدلها

رزش اجتماعیا

مهارتها

انگیزهفرصت
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میان دانشجویان براي اجراي این تحقیق داشت در واقع امر آموزشی و نقشی بود که دانشگاه به آن ها داده بود. این در حالیست که 
تمایل خود دانشجویان می توانست مؤثرتر در حوزه انگیزشی عمل کند.

اهدافمقصد (هدف)ابزار
آگاهی دادن آموزش کارآفرینی 

تسهیل کنندهشبکه هاي 
سیاست هاي عامل گزینش حرفه ايکارآفرینان مؤثرتراشخاص

مالی
کمک منظم

SBIR
پارك هاي علمی

R&Dتبلیغات تکنولوژي 

تجارت هاي توانمند سازي- سیاستنوآوري پیوستهواحد اقتصادي جدید

تحصیلات در مدارج بالاتر سرمایه 
گذاري مشارکتی

نهادها
دانشگاه ها

دولت
موسسات حقوقی

سیاست هاي اقتصاد حمایتیرشد اقتصادي

نوع دوستی
مالیات ها

فشار اجتماعی
ساختار قانونی

سیاست هاي اجتماع اجتماعیفرصت برابراشخاص ثروتمند

اشکال سیاست کارآفرینی7,2

) اکس می Acs)2005سیاست کارآفرینی به طور کلی بر چهار سطح از جامعه تاثیر گذار است: شخص، تجارت(کار) اقتصاد و جامعه. 
گوید در یک جامعه ي کارآفرین اهداف عینی سیاست کارآفرین می بایست به این ترتیب باشد:

آفرینی تمرکز بر روي احتمال جذب ودرگیر شدن افراد بیشتر در فعالیت کار
 امکان معرفی وشناساندن دائمی نوآوري در اقتصاد و تسهیل سیر تکاملی و افزایش تولید
 همکاري در بالا بردن رشد اقتصادي
فراهم کردن شرایط یکسان براي همه ي افراد

اي کارآفرینی ) استیونسون ولاندستروم اشاره می کنند که ابتکار عمل وسیاست هLundstrom & Stevenson 2001به ترتیب (
که کشورهاي گوناگون بر روي آن توافق دارند می تواند در سه حوزه ي اصلی طبقه بندي شود: ترویج فرهنگ کارآفرینی، تحصیل در 
زمینه کارآفرینی، شرایط محیط براي راه اندازي مؤسسات، کاهش مرزها و محدودیت هاي ورود افراد واجد شرایط، سرمایه براي 

که به تازگی راه اندازي می شوند، حمایت و پشتیبانی از ارزیابی ها و حمایت از شغل هایی که تازه ظهور یافته اند حمایت از مؤسسات 
و تمرکز بر روي بخش استراتژیکی یعنی مردم.
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)Lundstrom & Stevenson 2005 ااستیونسون و لاندستروم اشاره می گنند که در کل ، اهداف عینی به وسیله خط مشی ها و (
ارزیابی هایی که در این حوزه ها انجام می شود دنبال می گردد، من جمله ساختار فرهنگ کارآفرینی، آمادگی نسل آینده کارآفرینان، 
کاهش محدودیت هاي خاص درباره ورود افراد واجد شرایط، پرکردن شکاف ها در مراحل اولیه، راه اندازي، فراهم کردن نقش 

از شغل هاي نوظهور، افزایش تعداد مؤسسات، از جمله بخش هاي استراتژیکی درباره افراد هستند. ساختارهاي حمایتی و پشتیبانی
را ببینید.7,4شکل 

فرصت                                                                                            انگیزش

نوع شناسی ارزیابی هاي سیاست کارآفرینی7,4

سیاست کارآفرینی در کشور پرتقال:

) ارائه می دهد. در پرتقال از هر GEM)2004پرتقال یکی از نازل ترین درصدهاي فعالیت کارآفرینی را در اتحادیه اروپا و کشورهاي 
سال تنها چهار کارآفرین وجود دارد که وضعیت این کشور را در جدول رتبه بندي میان کشورهاي شرکت 64تا 18نفر بین 100

رش در مکان هاي آخر نشان می دهند. در مقایسه با نتایج به دست آمده پیرامون گزا2004در سال GEMکننده در پروژه هاي 
درصد فعالیت کارآفرینی کاهش یافته است. در واقع در سال 2001که پرتقال نیز در آن به حساب آمده است در سال GEMپیشین 
2004تا 2001نفر کارآفرین بوده اند این درصد به این معناست که در یک دوره زمانی 7سال 64تا 18نفر بین 100از هر 2001

رتقالی وجود داشته است. این مسئله به خوبی بی کفایتی سیاست هاي ایالتی در زمینه ترویج کارآفرینی و کاهش در تعداد کارآفرینان پ

کاهش محدودیتها براي افراد واجد 
شرایط،حذف موانع مالیات

اهداف:توسعه شرایط و فرهنگ کارآفرینی
تشویق کارآفرینی،پرورش روشهاي مطلوب در 

کارآفرینی،افزایش مؤسسات نوظهور،ایجاد 
واحدهاي اقتصادي/کارآفرینان
افزایش درصد پویایی موجود

مقصد تحت ارائه گوهها و پیشتازان تکنولوژي

راه اندازي شغل،حمایت 
از(مراکز رشد،کنترل اولین 

ایستگاه،مغازه ها،شبکه ها،راه 
)ت جدیداندازي مؤسسا

بودجه مالی راه اندازي استارت 
آپ،وامها براي مشاغل جدید

ترویج فرهنگ کارآفرینی

موزش کارآفرینی در مدارسآ
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دیگر هرگز در پروژه 2004یا عدم وجود این سیاست ها را آشکار می کند. از طرفی دیگر باید به این نکته شاره کرد که پرتقال از سال 
GEMز طرف این کشور حمایت مالی نسبت به مطالعات در زمینه قطع شد و دیگر زمینه شرکت نکرده است، به خاطر عدم تمایل ا

سازي آن ایجاد نشد. (حمایت هاي مالی از جانب مؤسسات مستقل ) در میان فاکتورهاي اصلی که مسئول فرهنگ کارآفرینی ضعیف 
تقال که دانش آموزان خود را براي بهره برداري عامل را برجسته کرد: از یک طرف سستم آموزشی پر2در پرتقال هستند می توان این 

از فرصت هاي شغلی، خلاقیت و روح کارآفرینی آماده نکرد و از جانب دیگر بی کفایتی دولت در حمایت از این سیاست ها می توان 
عنوان کرد. اما نیروهاي بازدارنده مهم دیگري نیز وجود دارد که در ادامه به آن می پردازیم:

ت هاي تازه تأسیس در دسترسی به منابع مالی که وام هاي بانکی یا پول مؤسسان یا خانواده هایشان را شامل  مشکلات شرک
نمی شود.

که محدودیت ها "جریمه هاي ایالتی "قدرت متصدیان در بازار داخلی، داشتن انحصار فروش و انحصار چند قطبی خصوصی
یش داد.را براي ورود  افراد واجد شرایط به بازار افزا

ضعف اتحادیه هاي بزرگ در قانون گذاري و حمایت از دارایی هاي عقلانی

(فرعی) ضعف در ارزش گذاري هاي زنجیره اي نسبت به خدمات حرفه اي و قراردادهاي دست دوم

.افراط در تشریفات زائد اداري و قوانین انعطاف ناپذیر نیروي کار

رخ داد و توجه  به نظریه پردازي پیشین، می توان 2001-2006اخیر در دوره زمانی در ارتباط با سیاست هاي عمومی که سال هاي
اثبات کرد که اکثریت آن ها بر اساس پشتیبانی از مرحله راه اندازي یک مؤسسه جدید یا دوره پس از آن در فرآیند کارآفرینی می 

علت نقصان هایی که در سیاست هاي بنیادین وجود دارد نیازمند اما بهباشد. این گونه سیاست ها لزوما در پرتقال مورد نیاز نیستند
فقدان قابلیت هاي کارآفرینی را در پی اصلاحات در فرهنگ سنتی پرتقال است. این نقصان ها عدم مخاطره پذیري وقبول مسئولیت و

رآفرینی که همه بخش هاي جامعه و داشته است حال تنها راه حل ممکن در تقویت این خط مشی، پشتیبانی از آموزش در زمینه کا
آموزش را در بر می گیرد واین همان چیزي است که زنجیره ي آموزش کارآفرینان نامیده می شود. اما خصول نتیجه مستلزم دوره 

جدید هاي زمانی متوسط و طولانی مدت است. در رابطه با ارزیابی هاي سیاسی که دولت انجام داد می توان تشویق به ایجاد مؤسسات 
و تحریک کارآفرینان را نام برد. البته آن ها به دو استراتژي اصلی تمرکز کردند: سیاست هاي متمرکز بر کار آفرینی با هدف بر انگیختن 

وسیاست هاي متمرکز بر کارآفرینی با هدف اصلی اشتغال زایی وخود اشتغالی(IAPMEI,INPI&ADI)نوآوري وثروت اندوزي 
(IEFP)

لیست کاملی از سیاست هاي گوناگون اجرا شده در زمینه کارآفرینی در پرتقال نیست. اگرچه جالب است پس برخی هدف ما بیان 
را در سطح بین المللی توسعه یافته اندرا بر میشماریم:2004ابتکارات اخیر پس از سال 

 تحریک برايR&Dاز طریق ابتکارات خصوصی با کمک ابزار محاسباتی
علم وتکنولوژي، استقرار دانشگاه ها نزدیکتر به مؤسسات وایجاد گروه هایی براي تشویق به نوآوريساختار پارك هاي
.رقابت هاي متنوع در زمینه ي ایده ها وخلق مؤسسات اقتصادي جدید که به وسیله سازمان هاي گوناگون راه اندازي شد
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اري، کمپانی هاي خصوصی ودانشگاه ها که مورد تقویت در به دست گرفتن ابتکار عمل از طریق مؤسسات مستقل بانکد
COHITEC منظور است.(رقابت ملی کارآفرینی از تجارتLena

 پیرامونIAPMEI راه اندازي برنامه ي پژوهشی ایده ها ومنابع و ،PROGRAMA FINICIA

 پیرامونADI راه اندازي برنامه هاي متنوع از قبیل،IDEIA وNITEC وDEM TEC وNEOTEC وNEST که به طور
کلی مجبور به تحریک نوآوري و کارآفرینی بر پایه ي تکنولوژي است.

 افزایش راه اندازي به وسیله ي دانشگاه هاي ایالتی، دوره هاي آموزشی کارآفرینی، مدرك ومدرك فوق لیسانس ودروس
کارآفرینی بر پایه ي تکنولوژي 

ینی بر پایه ي تکنولوژي ) راه اندازي شده در شرکت سهامی توسط سه (دوره ي آموزشی کارآفرCEBTنمونه ي اولیه 
دانشگاه: دانشگاه ناحیه مرکزي پرتقال، دانشگاه آویرو، دانشگاه اینترر ودانشگاه کومبرا 

 ارائه و اجرا شد که به نظر میرسید ابتکار عمل مهمی براي 2007-2013برنامه ي تکنولوژي که توسط دولت در دوره ي
کارآفرینی بر پایه ي تکنولوژي است.ترویج

با برداشتی که از این دیدگاه کلی که به طور مختصر به آن پرداختیم در زمینه ي سیاست هاي کارآفرینی در پرتقال می باشد باید به 
زکارآفرینی ) وجود دارد این نکته اشاره کرد که امروزه درجات بالایی از آگاهی وهوشیاري در دولت (با توجه به نیاز آن ها به حمایت ا

کارآفرینی به عنوان اسباب تحریک فعالیت اقتصادي، ترویج اشتغال وسهم آن در افزایش ثروت ورفاه شهروندان مورد توجه قرار می 
گیرد البته رضایت از این سیاست تا رسیدن به مرحله ي عمل تردیدآمیز به نظر می رسد.

نتیجه گیري:7- 7

شرح داده شد کارآفرینی نقش مهمی در جامعه معاصر بازي می کند نه تنها به خاطر اینکه کارآفرینان با خود طبق آنچه در این مقاله
ثروت و اشتغال می آورند.بلکه کارآفرینان افراد آزادي هستند که می توانند خلاقیت خود را ابراز کنند،ایده ها و نظریات شخصی خود را 

یگران بگذارند.همچنین آنها مسئول توسعه دانش،رقابتها و مهارتها هستند تا آنها را در جهت با آنچه انجام می دهند در اختیار د
مدیریت تجارت خود هدایت کنند.سرانجام اینکه کشورها به تدریج و آزادانه ایدئولوژي و اهداف اجتماعی که همیشه در توسعه 

رآفرینی به اجرا در می آوردند،از افزایش علاقه و میل به ایجاد یک سیاستهاي کارآفرینی بر آن تاکید می شود.درهمه مراحل فرآیند کا
موسسه تا پشتیبانی از توسعه و رشد موسسات متوسط و کوچک.
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در یک مفهوم اقتصادي میانگین وجود یک تجارت در اجتماع همیشه کوتاهترین دوره را دارد و نوآوري ها با سرعتی بسیار زیاد رخ می 
می دهد که موسسات در حال طی فرآیند ثابت تمایل،توسعه،تولد،انحلال و نابودي هستند. می دانیم که موسسات دهند و این نتیجه را 

کوچک اشتغالزایی بیشتري نسبت به ضررهاي شغلی ایجاد می کنندومسئولیت بخش مهمی از موسسات نوظهور  را به عهده 
پس الزاما نیاز به افزایش تعداد کارآفرینان پیشنهاد می شود.در دارند.بنابراین همیشه نیاز به خلق موسسات جدید حس می شود،

عصري که تغییرات تکنولوژي با سرعتی زیاد رخ می دهد:بازارها در حال جهانی شدن و انتقال آسان پول وایده و حرکت آزادانه مردم به 
راتژیکی مورد توجه دولتها قرار گیرد.چشم می خورد.توسعه و پیاده سازي کارآفرینی بهتر است به صورت یک پیش پنداري است

سپاسگزاري
در پایان لازم می دانم از همسرم که با فراهم کردن شرایط،زمینه را براي انجام این پژوهش مهیا کردنـد،همچنین ازاسـتاد گرامـی    

یشان در تهیه مقاله، توانسـتم ایـن   جناب آقاي دکتر محمد عزیزي،استادیار دانشکده کارآفرینی دانشگاه تهران، با راهنمایی هاي ارزنده ا
.مهم را به انجام برسانم تشکر و قدر دانی نمایم
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